
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026 

De raad van de gemeente Dijk en Waard; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 28 oktober 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef 

en onderdeel b, van de Gemeentewet, en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 

13.1a van de Omgevingswet; 

  

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026. 

(Legesverordening 2026) 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1) 

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1) 

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1) 
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

- Een goed doel: een organisatie die een zaak van algemeen belang dient waar men geld of goederen 

aan kan geven: 

• Een activiteit uitsluitend georganiseerd voor een stichting, vereniging, fonds of een andere 

rechtspersoon die erkend is door het Centraal Bureau Fondsenwerving, of; 

• Een ander door het college aangewezen goed doel, waarvan de opbrengst onder aftrek van 

de gemaakte kosten volledig ten goede kom aan het goede doel. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a) het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b) het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c) het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; \een en ander 

zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a) het verstrekken van gemeentelijk informatiemateriaal zoals raads- en commissiestukken aan 

vertegenwoordigers van de pers, indien zij zich als zodanig kunnen legitimeren; 

b) het verstrekken van agenda's van de vergaderingen van de raad en die van de commissies, uit- 

sluitend aan bezoekers van de publieke tribune voor en gedurende de vergadering. 

c) het in behandeling nemen van aanvragen om ontheffingen en vergunningen die deel uit maken 

van een evenementen-vergunning als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke veror- 

dening, voor zover zij gelijktijdig en in samenhang in één procedure zijn voorbereid (de gecoördi- 

neerde evenementenvergunning), met uitzondering van de ontheffing ex artikel 35 Alcoholwet 

en de omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.12, lid 1 onder a, sub 2 van de Wabo; 

d) het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 2.25 (eve- 

nement) van de Algemene plaatselijke verordening de daarmee samenhangende ontheffingen, 

Nr. 549807 

GEMEENTEBLAD 17 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Dijk en Waard 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 1 



voor zover verleend voor niet commerciële, lokale activiteiten met een maximum tot 500 personen 

mits georganiseerd door een Dijk en Waardse instelling met een maatschappelijke doelstelling; 

e) het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 2:25 (eve- 

nement) van de Algemene plaatselijke verordening en de daarmee samenhangende ontheffingen 

voor zover verleend voor een activiteit die uitsluitend wordt georganiseerd voor een goed doel; 

f) het in behandeling nemen van aanvragen om collectes en kledinginzamelingen als bedoeld in 

artikel 5:13 van de Algemene plaatselijke verordening en loterijen voor een goed doel; 

g) diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

h) Diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekking van 

een omgevingsvergunning of wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning, voor 

zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een inrichting als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 

i) Het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, 

voor zover het een activiteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omge- 

vingsvergunning beperkte milieutoets). 

j) Diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet . 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a) mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b) schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c) langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d) langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Vermindering of Teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
De regelgeving inzake de kwijtschelding is vastgelegd in het Besluit kwijtscheldingsregels 2026. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 2 



a) van zuiver redactionele aard zijn; 

b) een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van hoofdstuk 1 van de tarieven- 

tabel betreft: 

1. paragraaf 2 (reisdocumenten); 

2. paragraaf 3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.7.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

4. artikel 1.9.3 (Bijzondere wetten; Wet op de kansspelen); 

5. een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging 

van deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels vaststellen met betrekking tot de heffing 

en invordering van de leges. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening 2025 van gemeente Dijk en Waard, vastgesteld bij raadsbesluit van 10 de- 

cember 2024, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum 

van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten 

die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Legesverordening 2026’. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Dijk en Waard in zijn openbare 

vergadering van 9 december 2025. 

De griffier, 

M. (Menno) Horjus 

De voorzitter, 

M.F. (Maarten) Poorter 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 3 



Tarieventabel, behorende bij legesverordening 
  

  

Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 1. Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Paragraaf 1.11 Ondergrondse infrastructuren 

  

Hoofdstuk 2 2. Omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 3. Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

Paragraaf 3.2 Organiseren evenementen  

Paragraaf 3.3 Prostitutiebedrijven 

Paragraaf 3.4 Winkeltijdenwet 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen en diverse vergunningen/ontheffingen 

  

  

Hoofdstuk 1 1. Algemene dienstverlening 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

1.1.1. Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of een registratie 

van een partnerschap: 

  

Eenvoudige huwelijksvoltrekking 

€ 224,95 op maandagmorgen of woensdagmorgen met een korte standaard toe- 

spraak 

a. 

Trouwzaal gemeentehuis Heerhugowaard of De Binding in Langedijk 

€ 482,10 op maandag tot en met vrijdag gedurende de tijd waarop het bureau van 

de burgerlijke stand is geopend 

b. 

€ 803,55 op een zaterdag of zondag c. 

Locatie naar vrije keuze, anders bedoeld dan art. 1.1.1.a, b, c 

€ 482,10 op maandag tot en met vrijdag gedurende de tijd waarop het bureau van 

de burgerlijke stand is geopend 

d. 

€ 803,55 op een zaterdag of zondag e. 

Kosteloze ceremonie 

  Op maandag locatie De Parelhof (spreekkamer) om 9.00 uur of 9.15 uur. 

Maximaal 2 getuigen en geen andere aanwezigen toegestaan. Alleen 

mogelijk voor inwoners van de gemeente Dijk en Waard. 

f. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 4 



1.1.2. Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

  Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk als daarbij gebruik gemaakt wordt van de trouwzaal of 

een andere door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte op: 

  

Eenvoudige omzetting geregistreerd partnerschap 

€ 224,95 vergelijkbaar met een 'eenvoudige huwelijksvoltrekking' op maandagmor- 

gen of woensdagmorgen met een korte standaard toespraak 

a. 

Trouwzaal gemeentehuis Heerhugowaard of De Binding in Langedijk 

€ 482,10 maandag tot en met vrijdag gedurende de tijd waarop het bureau van de 

burgerlijke stand is geopend 

b. 

€ 803,55 een zaterdag of zondag c. 

Locatie naar vrije keuze, anders dan bedoeld in art. 1.1.2.a, b, c 

€ 482,10 op maandag tot en met vrijdag gedurende de tijd waarop het bureau van 

de burgerlijke stand is geopend 

d. 

€ 803,55 een zaterdag of zondag e. 

Kosteloze ceremonie 

  Op maandag locatie De Parelhof (spreekkamer) om 9.00 uur of 9.15 uur. 

Maximaal 2 getuigen en geen andere aanwezigen toegestaan. Alleen 

mogelijk voor inwoners van de gemeente Dijk en Waard. 

f. 

Wijzigingskosten huwelijk 

€ 32,15 Bij wijziging van betaald huwelijk/partnerschap naar een kosteloze cere- 

monie of het annuleren van een betaald huwelijk/partnerschap. 

1.2.4. 

1.1.3. Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap in een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, 

van het Burgerlijk Wetboek: 

  

Bijzonder huis 

€ 557,10 op maandag tot en met vrijdag gedurende de tijd waarop het bureau van 

de burgerlijke stand is geopend  

a. 

€ 899,95 op een zaterdag of zondag b. 

€ 35,35 Het tarief bedraagt terzake van het verstrekken van een trouwboekje of 

partnerschapsboekje 

1.1.4 

€ 32,60 Het tarief bedraagt terzake van het inzetten van ambtelijke getuigen ten 

behoeve van de huwelijksvoltrekking per getuige 

1.1.5 

€ 17,80 Voor het verstrekken van een attestatie de vita (internationaal model) als 

bedoeld in artikel 19k van Boek 1 BW bedraagt het tarief 

1.1.6 

€ 17,80 Voor elk afschrift of uittreksel van een akte van de burgerlijke stand be- 

draagt het tarief 

1.1.7 

€ 31,10 Voor elke verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 49a 

van Boek 1 BW bedraagt het tarief 

1.1.8 

€ 17,80 Voor een meertalig modelformulier behorende bij een afschrift, uittreksel 

of attestatie de vita bedraagt het tarief 

1.1.9 

€ 24,00 Voor een meertalig modelformulier behorende bij een verklaring van 

huwelijksbevoegdheid bedraagt het tarief 

1.1.10 

€ 32,60 Het tarief bedraagt terzake van het doen van nasporingen in de registers 

van de Burgerlijke stand, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.1.11 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag van: 

  

1.2.1 een nationaal paspoort 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 5 



1.2.2 een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als 

bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

1.2.3 een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet  betreffende  de positie 

van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

1.2.4 een reisdocument voor vluchtelingen of vreemdelingen 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

a. 

1.2.5 een Nederlandse identiteitskaart 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 39,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

c. 

Spoedlevering 

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen nationaal paspoort 

en Nederlands identiteitskaart, zijnde een toeslag op de in die artikelen 

genoemde bedragen: 

1.2.6. 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

1.3.1 

€ 53,65 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: a. 

  tot het afgeven van een rijbewijs voor jongeren tot 24 jaar die de alcohol- 

verkeerscursus succesvol hebben afgerond. 

b. 

Spoedlevering 

€ 39,65 het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering ver- 

meerderd met: 

1.3.2. 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen: 1.4.1 

€ 22,30 terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basis- 

registratie personen moet worden geraadpleegd. 

a. 

€ 22,30 terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een volledig, gewaarmerkt afschrift van de in de gemeentelijke basis- 

b. 

registratie personen opgenomen gegevens, als bedoeld in artikel 2.55, 

derde lid, van de Wet basisregistratie personen Stb. 2013, 316. 

€ 32,60 terzake van het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen, 

voor ieder daaraan besteed kwartier 

c. 

  erfgenamenonderzoek - staat van inlichtingen. Dit wordt aangevraagd 

door een notaris en geeft informatie over wie de erfgenamen van een 

overledene zijn.  

d. 

  In afwijking van de voorgaande onderdelen genoemd onder 1.4.1 bedraagt 

het tarief terzake het verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 17, 

1.4.2. 

tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen; het bij ministeriële 

regeling vastgestelde bedrag. 

€ 32,60 Het tarief bedraag voor uitgifte van een scanuitgifte van een vingerafdruk 

van een overleden persoon 

1.4.3. 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 6 



  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag van: 

1.7.1 

€ 41,35 een verklaring omtrent het gedrag a. 

€ 46,90 een Gezondheidsverklaring CBR 75+ (deze is ook digitaal aan te vragen 

bij het CBR) 

b. 

€ 26,05 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het legaliseren van een handtekening. Onder andere ten behoeve 

van garantstelling of particuliere logiesverstrekking. 

1.7.2 

€ 2,90 voor ieder extra document binnen dezelfde afspraak a. 

€ 26,05 Waarmerken kopie identiteitsdocument 1.7.3 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

€ 32,60 Het tarief bedraagt voor het doen van nasporingen, ongeacht het resultaat, 

in de in het kadaster of gemeentearchief berustende stukken door een 

ambtenaar van het gemeentearchief per kwartier of deel daarvan 

1.8.1 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

1.8.2 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken.  

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

1.9.1 Huisvestingswet 2014 

€ 67,80 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een huisvestingsvergunning als bedoeld in 

artikel 8, eerste lid, van de Huisvestingswet 2014 

  

1.9.2 Leegstandswet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 152,60 tot het verlenen van een vergunning voor tijdelijke verhuur van leegstaan- 

de woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid van de Leegstandswet 

a. 

€ 76,45 tot het verlengen van een vergunning voor tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid van de Leegstands- 

wet 

b. 

1.9.3 Wet op de kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op 

de kansspelen 

1.9.3.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer speelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat; 

b. 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

c. 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste 

kansspelautomaat 

d. 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

  Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing, indien de vergunning 

geldt voor een tijdvak, korter dan 12 maanden of langer dan 12 maanden 

1.9.3.2 

doch ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de in het eerste lid 

bedoelde maximumbedragen naar evenredigheid van het verschil in 

looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk verhoogd worden. 

€ 29,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen 

(loterijvergunning) 

1.9.3.3 

€ 2.527,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een speelge- 

1.9.3.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 7 



legenheid als bedoeld in de Speelautomatenhalverordening voor een 

periode van 5 jaar 

€ 1.263,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van 

1.9.3.4.1 

een speelgelegenheid als bedoeld in de Speelautomatenhalverordening 

voor een periode van 5 jaar  

  Als de gemeente een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren 

van een speelgelegenheid als bedoeld in de Speelautomatenhalverorde- 

1.9.3.4.2 

ning intrekt, indien er geen gebruik van deze vergunning is gemaakt, of 

weigert, wordt op aanvraag teruggaaf verleend van 50 % van de verschul- 

digde leges 

€ 111,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

wijziging van de eerste beheerder 

1.9.3.4.3 

€ 36,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling van een aanvraag tot wijziging 

van de beheerders voor iedere volgende beheerder (tot maximaal zes: 

de eerste + vijf volgende beheerders)  

1.9.3.4.4 

1.9.4 Wegenverkeerswetgeving 

      

Vervoer gevaarlijke stoffen 

€ 162,40 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een ontheffing voor het vervoer van gevaar- 

1.9.4.1 

lijke stoffen als bedoeld in de Wet Vervoer gevaarlijke stoffen voor een 

termijn van 5 jaar: 

Gehandicaptenparkeerkaart 

  Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van: 

1.9.4.2 

€ 57,00 een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit 

administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

a. 

€ 47,00 verlenging van een gehandicaptenparkeerkaart mits deze binnen drie 

maanden na verloop van de geldigheidsduur van de te verlengen gehan- 

dicaptenparkeerkaart is aangevraagd 

b. 

€ 41,00 een duplicaat van een gehandicaptenparkeerkaart c. 

€ 140,00 Indien sprake is van een medische keuring voor het kunnen verstrekken 

of verlengen van een gehandicaptenparkeerkaart bedraagt het tarief on- 

verminderd de andere tarieven in dit hoofdstuk 

1.9.4.3 

Gehandicaptenparkeerplaats 

  Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van 

1.9.4.5 

€ 180,00 een gehandicaptenparkeerplaats a. 

€ 55,00 een nieuw kentekenbord bij een gehandicaptenparkeerplaats b. 

€ 125,00 een verplaatsing van een gehandicaptenparkeerplaats c. 

Parkeerontheffing 

  Het tarief voor een parkeerontheffing bedraagt: 1.9.4.7 

€ 25,00 voor een bewonersontheffing a. 

€ 25,00 voor een bedrijfsontheffing  b. 

€ 25,00 Parkeren voor inrit c. 

€ 25,00 Kort parkeren restauranthouders Stadshart d. 

Paragraaf 1.10 Diversen 

1.10.1 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van afschriften, doorslagen en 

fotokopieën van schriftelijke stukken op grond van de Wet Open Overheid: 

1.10.1.1 

€ 0,05 zwart-wit, enkelzijdig, A4-formaat a. 

€ 0,10 zwart-wit, enkelzijdig, A3-formaat b. 

€ 0,10 zwart-wit, dubbelzijdig, A4-formaat c. 

€ 0,20 zwart-wit, dubbelzijdig, A3-formaat d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 8 



€ 0,20 kleur, enkelzijdig A4-formaat e. 

€ 0,45 kleur, enkelzijdig A3-formaat f. 

€ 0,45 kleur, dubbelzijdig A4-formaat g. 

€ 0,90 kleur, dubbelzijdig A3-formaat h. 

  Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

1.10.1.2 

€ 6,35 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

a. 

€ 15,75 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten wor- 

den opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

b. 

  Voor zover geen andere tarieven zijn genoemd in deze tarieventabel be- 

draagt het tarief van het in behandeling nemen van het verstrekken van 

1.10.1.3 

€ 0,45 een schriftelijke kopie of print op A4 formaat of kleiner, per pagina a. 

€ 0,95 een schriftelijke kopie of print op formaat A3 of groter, per pagina b. 

€ 6,05 Indien informatie digitaal wordt verstrekt geldt een tarief per verstrekking 

van 

1.10.1.4 

1.10.2 Diverse vergunningen of beschikkingen 

      

Plaatsen voorwerp 

  Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot 

1.10.2.1 

€ 179,75 het verkrijgen van een vergunning/ontheffing als bedoeld in artikel 2:10, 

derde lid, van de Algemene plaatselijke verordening, voor zover dit strekt 

a. 

tot het mogen plaatsen van een container, keet, kraan of vergelijkbaar 

voorwerp welke wordt gebruikt ten behoeve van (bouw)werkzaamheden, 

op of aan de openbare weg, per periode 

€ 375,80 het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 2:10 derde lid van 

de Algemene plaatselijke verordening voor zover dit strekt tot het gebruik 

van kerstboomverlichting in de openbare ruimte 

b. 

€ 111,70 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld artikel 2:10, derde lid, van 

de Algemene plaatselijke verordening (voorwerpen op of aan de weg of 

c. 

openbare plaatsen), niet strekkende tot het gebruik in de zin van 1.10.2.1.a 

en 1.10.2.1.b, per aanvraag 

Diversen Fysieke leefomgeving 

  Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.10.2.2 

€ 130,65 tot het verkrijgen van een toestemming als bedoeld in artikel 6.1.5 van 

de Verordening Fysieke Leefomgeving (plakken of op andere wijze aan- 

brengen van aanplakbiljet of ander geschrift), per periode 

a. 

€ 111,70 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 5.4.3.4 van de 

Verordening Fysieke Leefomgeving (Overige geluidhinder), per aanvraag 

b. 

€ 111,70 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 5.5.2.3 van de 

Verordening Fysieke Leefomgeving (Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken), per aanvraag 

c. 

€ 111,70 tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 5.6.4.1 van 

de Verordening Fysieke Leefomgeving (Mechanische vaartuigen Ooster- 

del), per aanvraag 

d. 

Teruggave 

  Indien na het in behandeling nemen van een aanvraag genoemd in dit 

hoofdstuk maar voor het verlenen van de vergunning, de aanvraag wordt 

1.10.2.3 

ingetrokken, wordt op aanvraag teruggaaf van 50% van de geheven leges 

verleend 

Paragraaf 1.11 Ondergrondse infrastructuren 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 9 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit als bedoeld in 

1.11.1 

de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI), omtrent 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

€ 358,30 indien het betreft tracés vanaf 25 tot 250 m1 a. 

€ 490,10 indien het betreft tracés vanaf 250 tot 1.500 m1 b. 

€ 687,65 indien het betreft tracés vanaf 1.500 tot 5.000 m1 c. 

€ 0,14 indien het betreft tracés vanaf 5.000 m1, wordt het bedrag genoemd onder 

1.11.1d per meter verhoogd met 

d. 

€ 553,65 Indien er met betrekking tot een aanvraag als bedoeld in onderdeel 1.11.1 

overleg moet plaatsvinden tussen de gemeente en de netbeheerder of 

1.11.2 

de gemeente, andere beheerders van de openbare gronden en de netbe- 

heerder, wordt het in onderdeel 1.11.1 genoemde bedrag per overleg 

verhoogd met: 

€ 137,80 Indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding tot 

25m1 

1.11.3 

  

  

  

  

  

Hoofdstuk 2 2. Omgevingswet 

  

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Artikel 2.1 Definities 

        

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij 

de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten 

2.1.1 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefom- 

geving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I 

bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het ge- 

meentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit 

hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarie- 

ventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in 

2.1.2 

een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als 

in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de leges- 

verordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: binnenplanse 

omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

2.1.3 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze 

zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan; binnenplanse omge- 

vingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevings- 

plan is bepaald dat het is verboden deze zonder omge- 

vingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het 

omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels 

voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of 

het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

    Onder bouwkosten wordt verstaan: de door de aanvra- 

ger opgegeven aannemingssom voor het uit te voeren 

2.1.4 

werk, exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 10 



1, eerste lid, van het Besluit vaststelling Uniforme admi- 

nistratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

[...] installatiewerken 2012 (UAV 2012 (versie 2025)) 

    In aanvulling op 2.1.4:  2.1.5 

a. de opgegeven aannemingssom exclusief omzetbelas- 

ting kan worden gecontroleerd op basis van het product 

van de eenheidsprijzen voor het uit te voeren werk en 

de inhoud c.q. oppervlakte c.q. lengte van het bouw- 

werk, conform de bij deze verordening behorende en 

bijgevoegde bijlage: ‘Tabel eenheidsprijzen bouwkosten 

2026'. Als de bouwkosten op basis van deze berekening 

meer dan 10% hoger zijn dan de opgegeven aanne- 

mingssom volgens 2.1.4. dan worden de bouwkosten 

vastgesteld op basis van de ‘Tabel eenheidsprijzen 

bouwkosten 2026’; 

b. als de ‘Tabel eenheidsprijzen bouwkosten 2026’ op 

bepaalde onderdelen niet kan worden toegepast be- 

staan de bouwkosten voor die onderdelen uit een ra- 

ming van de kosten die voortvloeien uit aangegane 

verplichtingen ten behoeve van de fysieke realisatie 

(het bouwen) van de bouwwerken, exclusief omzetbe- 

lasting; 

c. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelf- 

werkzaamheid geschiedt, wordt in dit hoofdstuk onder 

bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het 

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor 

het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

aanvraag betrekking heeft. 

    Onder kleine buitenplanse omgevingsplan activiteiten 

waarvoor een lager legestarief geldt, worden verstaan 

de volgende bouwwerken en gebruiksactiviteiten: 

2.1.6 

    een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan zoals 

omschreven in het omgevingsplan, mits, voor zover 

2.1.6.1 

gelegen buiten de bebouwde kom, wordt voldaan aan 

de volgende eisen: 

    niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of be- 

drijfsgebouw van lichte constructie ten dienste van een 

agrarisch bedrijf; 

2.1.6.1.1 

    de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 2.1.6.1.2 

    een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of 

openbare voorziening, mits niet hoger dan 5m en de 

oppervlakte niet meer dan 50m² 

2.1.6.2 

    een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte 

van een dergelijk bouwwerk, mits niet hoger dan 10m 

en de oppervlakte niet meer dan 50m² 

2.1.6.3 

    een dakterras, balkon of andere niet op de grond gele- 

gen buitenruimte aan of op een gebouw, een dakkapel, 

2.1.6.4 

dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een ge- 

bouw, de uitbreiding van een bouwwerk met een 

bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzienin- 

gen gericht op het isoleren van een gebouw 

    een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m 2.1.6.5 

    Een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warm- 

tekrachtkoppeling als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onder w, van de Elektriciteitswet 1998 

2.1.6.6 

    een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duur- 

zame energie wordt geproduceerd door het bewerken 

2.1.6.7 

van uitwerpselen van dieren tot krachtens artikel 5, 

tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit Meststoffen- 

wet aangewezen eindproducten van een krachtens dat 

artikellid omschreven bewerkingsprocedé dat ziet op 

het vergisten van ten minste 50 gewichtsprocenten 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 11 



uitwerpselen van dieren met in de omschrijving van 

dat procedé genoemde nevenbestanddelen 

    het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende 

herinrichting van openbaar gebied; 

2.1.6.8 

    het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samen- 

hang met bouwactiviteiten die de bebouwde oppervlak- 

2.1.6.9 

te of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die 

bouwwerken aansluitend terrein, mits, voor zover gele- 

gen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft 

een logiesfunctie voor werknemers of de opvang van 

asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

    het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, 

mits wordt voldaan aan de volgende eisen; 

2.1.6.10 

    de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de 

Omgevingswet aan een bestaande woning gestelde ei- 

sen; 

2.1.6.10.1 

    de bewoning niet in strijd is met de bij of krachtens 

de Omgevingswet, Wet milieubeheer, de Wet geluidhin- 

2.1.6.10.2 

der, de Wet ammoniak en veehouderij en de Wet geur- 

hinder en veehouderij gestelde regels of de Reconstruc- 

tiewet concentratiegebieden; 

    de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als 

woning in gebruik had en deze sedertdien onafgebroken 

bewoont, en 

2.1.6.10.3 

    de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was; 2.1.6.10.4 

    ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld 

in de onderdelen 1 tot en met 10, voor een termijn van 

ten hoogste tien jaar. 

2.1.6.11 

    Onder omgevingsoverleg wordt verstaan: een overleg 

om een indicatie te verkrijgen of een voorgenomen 

2.1.7 

project, dat niet past binnen het vastgestelde omgevings- 

plan, in het kader van artikel 8.0a tweede lid en 8.0b, 

8.0c, 8.0d en 8.0e van het Besluit kwaliteit leefomgeving 

vergunbaar is. 

    Een project komt in aanmerking voor een enkelvoudig 

vooroverleg indien dit binnen de buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit valt zoals bedoeld in artikel 2.1.6. 

2.1.8 

    Intake-/omgevingstafel: vooroverlegvorm waarbij eerst 

op de intaketafel de wenselijkheid van een project wordt 

2.1.9 

beoordeeld en vervolgens op de omgevingstafel de 

haalbaarheid (3 fases) wordt getoetst.  

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

    Leges worden geheven voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag om: 

  

    omgevingsoverleg; a. 

    een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of 

artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

    een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in arti- 

kel 4.5 van de Omgevingswet; 

c. 

    toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevings- 

wet; 

d. 

    een wijziging van voorschriften van een omgevingsver- 

gunning; 

e. 

    intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

    wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen 

b, c en d; 

g. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 12 



    een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders 

dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

        

    De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar 

de tarieven zoals opgenomen in de volgende paragrafen 

van dit hoofdstuk. 

2.3.1 

    Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activi- 

teiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de ver- 

schuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2.3.2 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verhoogd met het 

2.3.3 

tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in para- 

graaf 2.12. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verminderd overeen- 

komstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

2.3.4 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift of bij een aanvraag om toestemming om 

2.3.5 

een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toe- 

passing als het onderwerp waarop het maatwerkvoor- 

schrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel 

onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsver- 

gunning. 

    In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per 

activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. 

2.3.6 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

    Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van 

omgevingsoverleg over een of meer activiteiten die 

  

gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, 

bedraagt het tarief: 

  € 168,40 Voor het eerste overleg a. 

  € 326,90 voor elk volgend overleg (intaketafel en/of omgevings- 

tafel: 

b. 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in para- 

  

graaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1,640%   Indien de bouwkosten minder bedragen dan € 20.000,00: a. 

  € 52,50 van de bouwkosten, met een minimum van:   

1,180%   Indien de bouwkosten € 20.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 50.000,00:  

b. 

  € 328,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

0,980%   Indien de bouwkosten € 50.000,00 bedragen of meer 

maar minder dan € 200.000,00: 

c. 

  € 590,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

0,840%   Indien de bouwkosten € 200.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 500.000,00: 

d. 

  € 1.960,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

0,720%   Indien de bouwkosten € 500.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 1.000.000,00: 

e. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 13 



  € 4.200,00 van de bouwkosten met een minimum van:    

0,700%   Indien de bouwkosten € 1.000.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 5.000.000,00 

f. 

  € 7.200,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

0,540%   Indien de bouwkosten € 5.000.000,00 bedragen of meer: g. 

  € 35.000,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) en het gebruik van gronden 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.6.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in 

stand houden of gebruiken van het te bouwen bouw- 

werk, het gebruik van gronden, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

4,290%   indien de bouwkosten minder bedragen dan € 20.000,00 

of wanneer er geen sprake is van een bouwactiviteit: 

a. 

  € 208,25 van de bouwkosten met een minimum van:   

3,080%   Indien de bouwkosten € 20.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 50.000,00:  

b. 

  € 858,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

2,560%   Indien de bouwkosten € 50.000,00 bedragen of meer 

maar minder dan € 200.000,00: 

c. 

  € 1.540,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

2,210%   Indien de bouwkosten € 200.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 500.000,00: 

d. 

  € 5.120,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

1,890%   Indien de bouwkosten € 500.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 1.000.000,00: 

e. 

  € 11.050,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

1,820%   Indien de bouwkosten € 1.000.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 5.000.000,00 

f. 

  € 18.900,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

1,430%   Indien de bouwkosten € 5.000.000,00 bedragen of meer: g. 

  € 91.000,00 van de bouwkosten met een minimum van:   

  € 2.724,75 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wij- 

zigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

2.6.2 

    voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.6.3 

    de tarieven genoemd onder 2.6.1 worden vermeerderd 

met: 

  

    voor kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

zoals gedefinieerd in 2.1.6: 

  

  € 526,55 Indien de bouwkosten minder dan € 30.000,00 bedragen 

of wanneer er geen sprake is van een bouwactiviteit: 

a. 

  € 868,35 Indien de bouwkosten € 30.000,00 of meer bedragen: b. 

    in overige gevallen   

  € 3.129,45 indien de bouwkosten minder bedragen dan € 

500.000,00 of wanneer er geen sprake is van een 

bouwactiviteit: 

c. 

  € 6.525,65 indien de bouwkosten € 500.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 1.000.000,00: 

d. 

  € 8.677,75 indien de bouwkosten € 1.000.000,00 bedragen of meer: e. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 14 



  € 381,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde 

een sloopactiviteit met betrekking tot een monument 

of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in 

paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  € 300,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monu- 

ment, provinciaal monument, voorbeschermd gemeen- 

telijk monument of voorbeschermd provinciaal monu- 

ment, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, met uitzondering van een rijksmonumen- 

tenactiviteit met betrekking tot een archeologisch mo- 

nument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 300,95 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van 

een monument of voorbeschermd monument: 

a. 

  € 300,95 voor het herstellen of gebruiken van een monument of 

voorbeschermd monument op een wijze waardoor het 

wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

  € 300,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk 

beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    Gereserveerd 2.11 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een milieubelastende activi- 

teit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 15 



  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot 

en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de categorie nutssector en industrie als 

bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 

en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Be- 

sluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de 

paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 

3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de 

paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 16 



hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit:  a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomge- 

ving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een milieubelastende activiteit als bedoeld 

  

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de 

paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofd- 

stuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector transport, logistiek en onder- 

steuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 

3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een milieubelastende activiteit als bedoeld 

  

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van 

afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  € 1.346,65 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.661,40 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 17 



  € 10.047,95 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

        

    Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 

2.19 dezelfde milieubelastende activiteit onder meer 

2.20.1 

dan een categorie valt en de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning heeft op al deze categorieën betrek- 

king, wordt die milieubelastende activiteit slechts een- 

maal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belas- 

tingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief 

wordt toegepast. 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een kernactiviteit in een bedrijfstak gecom- 

2.20.2 

bineerd met functioneel ondersteunende activiteiten 

uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het 

bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het 

artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die be- 

palend is voor de kernactiviteit valt. 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

  € 965,65 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakte- 

  

waterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, 

van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 

van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

  € 2.414,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakteli- 

  

chaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 

5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

    Gereserveerd 2.23 

    Gereserveerd 2.24 

    Gereserveerd 2.25 

    Gereserveerd 2.26 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

  € 252,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het maken, hebben, verande- 

ren of veranderen van het gebruik van een uitweg, be- 

doeld artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verorde- 

ning in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 18 



tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

2,380%   Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegac- 

tiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande 

artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het 

tarief het nader genoemde percentage van de aanleg 

kosten met een minimum van € 100 en een maximum 

van € 65.000, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten. 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Toekenning of wijziging van huisnummers (zonder omgevingsvergunning) 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot toekenning of vernummering van huisnum- 

2.29 

mers, indien deze geen onderdeel uitmaakt van een 

aanvraag omgevingsvergunning, bedraagt: 

  € 114,65 indien de aanvraag betrekking heeft op één huisnum- 

mer: 

a. 

  € 68,80 indien de aanvraag betrekking heeft op meerdere huis- 

nummers, per toe te kennen of te wijzigen huisnummer: 

b. 

  € 343,90 met een maximum van: c. 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

  € 155,75 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in artikel 4.11 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  € 429,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp 

van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke 

vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het pu- 

bliek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel 4:15 van 

de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is 

van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Gereserveerd 2.32 

    Gereserveerd 2.33 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het verrichten van een andere activiteit 

  

dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van 

dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 19 



  € 241,90 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevings- 

wet aangewezen vergunningplichtige activiteit, uitge- 

a. 

zonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 241,90 betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevings- 

b. 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 241,90 betreft een in een gemeentelijke verordening als be- 

doeld in artikel 22.8 van de Omgevingswet in samen- 

c. 

hang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aange- 

wezen vergunningplichtige activiteit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

    Gereserveerd 2.35 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

    Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving betrekking heeft op: 

  

  € 1.346,65 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief: 

a. 

  € 4.661,40 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

b. 

bedraagt het tarief, in afwijking van artikel 2.3, tweede 

lid: 

  € 10.047,95 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

c. 

bedraagt het tarief, in afwijking van artikel 2.3, tweede 

lid: 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

  € 1.607,10 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een andere activiteit dan genoemd 

  

in de artikel 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  € 1.446,40 Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaar- 

dige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van Omgevings- 

2.38 

wet betrekking heeft. Per gelijkwaardigheid (één verzoek 

kan meerdere gelijkwaardigheden bevatten): 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

  € 770,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om verlenging van de in een omgevings- 

  

vergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, 

bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

        

  € 170,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergun- 

a. 

ning als gevolg van een, naar de omstandigheden be- 

oordeeld, geringe wijziging in het project, indien de 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 20 



oorspronkelijke bouwkosten minder bedragen dan € 

50.000,00: 

5,000%   Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergun- 

b. 

ning als gevolg van een, naar de omstandigheden be- 

oordeeld, geringe wijziging in het project Indien de 

bouwkosten € 50.000,00 bedragen of meer: 5% van de 

leges van de oorspronkelijke bouwkosten als bedoeld 

in onderdeel 2.3.1.1 

    Een geringe wijziging bij 2.40a en 2.40b betekent dat er 

slechts één van de onderstaande punten verandert. Als 

c. 

er twee of meer van deze punten veranderen, is er geen 

sprake van een geringe wijziging. In dat geval moet u 

een nieuwe omgevingsvergunning aanvragen 

    -wijziging in de constructieve veiligheid;   

    -wijziging in de brandcompartimentering;   

    -wijziging in de bouwregelgeving   

    -Verandering die te maken hebben met welstand;   

    -Aanpassing in het omgevingsplan.   

    Gereserveerd 2.41 

    Gereserveerd 2.42 

    Gereserveerd 2.43 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  € 302,40 De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeen- 

komstige toepassing op het in behandeling nemen van 

  

een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeks- 

rapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

  € 5.697,20 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het vaststellen van een omgevingsplan, indien de aan- 

a. 

vrager het (ontwerp)omgevingsplan zelf opstelt of laat 

opstellen. 

  € 8.173,90 Indien de gemeente het (ontwerp)omgevingsplan zelf 

opstelt of laat opstellen wordt het tarief onder 2.45a 

verhoogd met 

b. 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

  € 632,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het nemen van een ander, in dit 

  

hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Om- 

gevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

10,000%   Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

  

men van de activiteit, worden de op grond van de para- 

grafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op 

de voorbereiding van het besluit: 

  € 4.901,75 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 21 



    als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanacti- 

viteit: 

b. 

  € 3.129,45 indien de projectkosten minder bedragen dan € 500.000: b.1. 

  € 6.525,65 indien de projectkosten € 500.000,00 bedragen of meer, 

maar minder dan € 1.000.000,00: 

b.2. 

  € 8.677,75 indien de projectkosten € 1.000.000,00 bedragen of 

meer: 

b.3. 

  € 868,35 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de 

onderdelen a en b: 

c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk 

  

voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport 

moet worden beoordeeld: 

  € 302,40 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrap- 

port: 

a. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrap- 

port: 

b. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport 

betreffende de geluid- of luchtbelasting: 

c. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betref- 

fende de interne en externe geluidwering of nagalm 

van een bouwwerk: 

d. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrap- 

port: 

e. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage 

(MER): 

f. 

  € 302,40 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande 

onderdelen genoemd rapport: 

g. 

Artikel 2.50 Advies 

        

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aan- 

2.50.1 

gewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevings- 

vergunning of een ander besluit op grond van de Om- 

gevingswet: 

  € 641,05 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

    voor een advies van de adviescommissie ruimtelijke 

kwaliteit als bedoeld in de Nota Ruimtelijke Kwaliteit 

b. 

dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van 

welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels 

bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

  € 52,00 advies bij bouwsom tot € 20.000,00 altijd vast laag tarief b.1. 

0,300%   advies bij bouwsom boven € 20.000,00 percentage 

bouwsom 

b.2. 

  € 499,80 advies zonder bouwsom; o.b.v. tijd, omrekening naar 

commissietarief per uur 

b.3. 

  € 2.835,00 maximum tarief per behandeld bouwplan b.4. 

  € 88,00 reclameobjecten b.5. 

  € 113,00 sloopvergunningen b.6. 

  € 134,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie 

als bedoeld in de Nota Ruimtelijke Kwaliteit in andere 

c. 

gevallen dan bedoeld in onderdeel b geldt een tarief 

per uur: 

  € 1.490,90 voor een advies van de agrarische beoordelingscom- 

missie: 

d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 22 



    voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de 

onderdelen a tot en met d: het bedrag van de vooraf- 

e. 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begro- 

ting die door het college van burgemeester en wethou- 

ders is opgesteld. 

    Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onder- 

deel d, is uitgebracht, wordt een aanvraag in behande- 

2.50.2 

ling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

Artikel 2.51 Instemming 

        

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag om 

2.51.1 

een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een 

activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op 

grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instem- 

ming behoeft van een bestuursorgaan: 

    het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou 

heffen als het voor de activiteit waarvoor instemming 

wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

        

100,000%   Als een aanvraag voor een omgevingsvergunning (zoals 

beschreven in artikel 2.2b en paragrafen 2.3 tot en met 

2.52.1 

2.8) wordt voorafgegaan door een aanvraag voor een 

omgevingsoverleg (zoals beschreven in artikel 2.2a), 

wordt een vermindering gegeven op de kosten voor de 

aanvraag van de omgevingsvergunning. Deze vermin- 

dering bedraagt 100% van de kosten voor het omge- 

vingsoverleg. 

    Om in aanmerking te komen voor de vermindering, 

moet de aanvraag voor de omgevingsvergunning vol- 

doen aan de volgende voorwaarden: 

2.52.2 

    De aanvraag moet betrekking hebben op dezelfde acti- 

viteit(en) als het omgevingsoverleg. 

a. 

    De aanvraag moet in overeenstemming zijn met de re- 

sultaten van het omgevingsoverleg. 

b. 

    De aanvraag moet worden ingediend binnen 6 maanden 

na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevings- 

c. 

overleg resulteert in een kennisgeving aan de aanvra- 

ger, binnen 6 maanden na de datum van die kennisge- 

ving. 

  € 168,40 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevings- 

vergunning in ieder geval verschuldigd: 

2.52.3 

    Gereserveerd 2.53 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

100,000%   Als het college van burgemeester en wethouders op 

grond van een aanvraag tot het verlenen van een om- 

  

gevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen 

activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 23 



aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt:  

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ge- 

daan verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85,000%   Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 

bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling wordt 

  

gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf 

bedraagt:  

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ge- 

daan verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

  

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft geno- 

men, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 1 maand 

na de indiening van de aanvraag:  

a. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

  

50,000%   indien de aanvraag wordt ingetrokken na 1 maand na 

het in behandeling nemen ervan van de op grond van 

b. 

die onderdelen voor de betreffende activiteit verschul- 

digde leges. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

  

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

  

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeel- 

telijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

75,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken 

na de indiening van de aanvraag:  

a. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

  

50,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip 

vanaf zes weken tot achttien weken na de indiening van 

de aanvraag:  

b. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

  

25,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip 

vanaf achttien weken na de indiening van de aanvraag:  

c. 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

40,000%   Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit 

  

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten, intrekt op aanvraag 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 24 



van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is 

ingediend binnen 12 maanden na het onherroepelijk 

worden van de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: van de op 

grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges. 

40,000%    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

        

25,000%   Als het college van burgemeester en wethouders een 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelas- 

a. 

tende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergun- 

ning is geweigerd verschuldigde leges. 

  

    Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt 

mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

b. 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uit- 

spraak. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

    In afwijking van de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf wordt geen teruggaaf verleend van het legesdeel 

  

dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in 

paragraaf 2.12. 

    Gereserveerd 2.61 

Artikel 2.62 In dit hoofdstuk niet genoemd besluit 

  € 340,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om een andere, in dit hoofdstuk, niet be- 

noemde beschikking: 

  

  

  

  

Hoofdstuk 3 3. Europese dienstenrichtlijn 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1.1 

€ 352,35 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke veror- 

dening: 

a. 

€ 139,55 een aanvraag tot wijziging exploitatievergunning als bedoeld in artikel 

2:28 van de Algemene plaatselijke verordening en/of wijziging omvang 

terras 

b. 

€ 172,45 een aanvraag om een ontheffing van de sluitingstijd voor een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:29, zevende lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening: 

c. 

€ 361,35 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een bedrijf als 

bedoeld in artikel 2:81 van de Algemene plaatselijke verordening 

d. 

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf. Het tarief bedraagt voor het in behan- 

deling nemen van: 

3.1.2 

€ 376,50 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 

3 van de Alcoholwet 

a. 

€ 105,70 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 4, vierde lid, van 

de Alcoholwet 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 25 



€ 139,55 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet c. 

€ 111,70 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet voor een wijziging van de eerste leidingge- 

vende 

d.1. 

€ 36,75 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet voor iedere volgende leidinggevende (tot 

maximaal zes: de eerste + vijf volgende leidinggevenden) 

d.2. 

€ 113,25 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcohol- 

wet 

e. 

  indien na het in behandeling nemen van een aanvraag genoemd in dit 

hoofdstuk, de aanvraag wordt geweigerd of binnen 1 maand wordt inge- 

f. 

trokken, wordt op aanvraag teruggave van de geheven leges verleend 

van 50% 

Paragraaf 3.2 Organiseren evenementen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag per 

aaneengesloten periode: 

3.2.1 

€ 86,15 tot het verlenen van een vergunning voor een regulier evenement (cate- 

gorie A van de risicoscan tot 1000 bezoekers per dag) 

a. 

€ 469,20 tot het verlenen van een vergunning voor een regulier evenement (cate- 

gorie A van de risicoscan vanaf 1000 bezoekers per dag) 

b. 

€ 804,20 tot het verlenen van een vergunning voor een evenement met verhoogde 

veiligheidsaandacht (categorie B1 van de risicoscan van 21 tot en met 25 

punten) 

c. 

€ 5.266,45 tot het verlenen van een vergunning voor een evenement met sterk ver- 

hoogde veiligheidsaandacht (categorie B2 van de risicoscan van 26 tot 

en met 30 punten) 

d. 

€ 6.038,60 tot het verlenen van een vergunning voor een risico-evenement (categorie 

C van de risicoscan vanaf 31 punten), mits het gestelde onder f niet aan 

de orde is: 

e. 

  Indien voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag dui- 

delijk is dat dit bedrag niet toereikend is, het bedrag van de voorafgaand 

f. 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

deelde kosten, blijkend uit een begroting die door het College van burge- 

meester en wethouders is opgesteld met een maximum van 30.000 euro.  

  Het op grond van het artikel 3.2.1, onderdeel f. verschuldigde bedrag 

wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan 

g. 

de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling geno- 

men op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.  

  indien na het in behandeling nemen van een aanvraag genoemd in dit 

hoofdstuk, de aanvraag wordt geweigerd of binnen 1 maand wordt inge- 

h. 

trokken, wordt op aanvraag teruggave van de geheven leges verleend 

van 50% 

Paragraaf 3.3 Prostitutiebedrijven 

€ 919,65 Het tarief voor het in behandeling nemen van een exploitatievergunning 

voor een seksinrichting als bedoeld in artikel 3:2 van de Algemene plaat- 

selijke verordening 

a. 

€ 665,80 Het tarief voor het in behandeling nemen van een exploitatievergunning 

voor een escortbedrijf als bedoeld in artikel 3:2 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening 

b. 

  Beoordeling bedrijfsplan: onverminderd het bepaalde in artikel 3.3 a en 

b, wordt het tarief daarvan verhoogd met de kosten van de beoordeling 

van het bedrijfsplan door een externe partij. 

c. 

Paragraaf 3.4 Winkeltijdenwet 

€ 50,45 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltij- 

denwet 

3.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 26 



Paragraaf 3.5 Standplaatsen en diverse vergunningen/ontheffingen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning als bedoeld in artikel 5:18, van de Algemene plaatse- 

lijke verordening (standplaatsvergunning): 

3.5 

€ 133,95 voor een tijdelijke standplaats voor één of meer dagen voor een periode 

van maximaal vier maanden per kalenderjaar met een maximum van 5 

jaar. 

a. 

€ 133,95 voor een vaste standplaats voor één of meer dagen voor een periode van 

één kalenderjaar, met een maximum van 5 jaar. 

b. 

  Bij een weigering van de vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de 

Algemene plaatselijke verordening wordt geen teruggaaf verleend. 

c. 

€ 45,00 een verzoek tot wijziging van standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 

5:18 van de Algemene plaatselijke verordening. 

d. 

€ 122,55 het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2:72, eerste lid, 

van de Algemene plaatselijke verordening (vuurwerkvergunning) 

3.6 

€ 169,30 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 12, 

3.7 

eerste lid, van de Afvalstoffenverordening (inzamelen door anderen dan 

de inzameldienst) 

€ 112,65 het verkrijgen van een andere, in dit hoofdstuk niet genoemde vergunning 

of 

3.8.1 

€ 169,05 het verkrijgen van een andere, in dit hoofdstuk niet genoemde vergunning 

of ontheffing of tot het verkrijgen van een andere beschikking voor een 

termijn van 5 jaar: 

3.8.2 

€ 169,05 het verkrijgen van een andere, in dit hoofdstuk niet genoemde vergunning 

of ontheffing of tot het nemen van een andere beschikking, en voor de 

3.9 

ontheffing artikel 35 van de Alcoholwet, voor een terugkerende activiteit 

die in een evenementenseizoen plaats vindt. 

  

Behorende bij raadsbesluit van 9 december 2025, 

  

De griffier, 

M. (Menno) Horjus 

  

De voorzitter, 

M.F. (Maarten) Poorter 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 27 



Tabel eenheidsprijzen bouwkosten 2026 behoort bij legesverordening 
  

eenheid Tarief 2026 afgerond 

Woningen 1. 

m³ € 295,00 Rijtjeswoningen 1.1 

m³ € 372,00 Half vrijstaande woningen 1.2 

m³ € 442,00 Vrijstaande woningen / appartementen 1.3 

m³ € 474,00 Bungalows 1.4 

m³ € 267,00 Woonwagens (nieuw en verplaatst) 1.5 

m³ € 267,00 (Tijdelijke) woonunit 1.6 

m³ € 267,00 Recreatiewoning 1.7 

  

Woninguitbreidingen en verbouwingen 2. 

m³ € 532,00 Uitbreiding woonruimte tot 25 m² 2.1 

m³ € 487,00 Uitbreiding woonruimte groter dan 25 m² 2.2 

m³ € 410,00 Kap op woning 2.3 

m³ € 194,00 Uitbreiding bergruimte / garage 2.4 

m³ € 534,00 Kelder 2.5 

m² € 830,00 Serre 2.6 

m³ € 194,00 Verandering woonruimte (inpandig) 2.7 

m¹ € 1.723,00 Dakkapel 2.8 

m³ € 830,00 Gevelwijziging 2.9 

m¹ € 3.218,00 Erker, tot diep 1,5 m 2.10 

st € 2.165,00 Binnentrap woning 2.11 

m² € 110,00 Vernieuwen metselwerk gevel halfsteens 2.12 

m² € 231,00 Vernieuwen spouwmuur incl. isolatie 2.13 

m² € 177,00 Vern dak, incl dakplaat / constructie 2.14 

  

Bijgebouwen 3. 

m³ € 194,00 Berging / garage met plat dak 3.1 

m³ € 221,00 Berging / garage met kapconstructie 3.2 

m² € 226,00 Carport / Overkapping 3.3 

m³ € 269,00 Tuinhuisje (prefab) 3.4 

m³ € 475,00 Zwembad 3.5 

  

Tuin- en straatmeubilair 4. 

m¹ € 102,00 Houten schutting / pergola 4.1 

m¹ € 178,00 Gemetselde tuinmuur 4.2 

m¹ € 131,00 Hout + metselwerk tuinmuur 4.3 

m¹ € 69,00 Gaashekwerk 4.4 

  

Bedrijfshallen 5. 

m³ € 146,00 Bedrijfshal hoogte tot 3 m 5.1 

m³ € 86,00 Bedrijfshal hoger dan 3 m 5.2 

m² € 194,00 Tussenvloer in de hal extra 5.3 

m³ € 286,00 Bedrijfskantoor in de hal 5.4 

m³ € 86,00 Hal hoogte tot en met 6 m 5.5 

m³ € 69,00 Hal hoogte tussen 6 tot en met 9 m 5.6 

m³ € 62,00 Hal hoger dan 9 m, opp. tot 10.000 m² 5.7 

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 28 



m³ € 56,00 Hal > dan 9 m, opp. > dan 10.000 m² 5.8 

m² € 194,00 Tussenvloer in de hal extra 5.9 

m² € 194,00 Kantoorvloer in de hal extra 5.10 

m² € 179,00 Open loods 5.11 

m³ € 282,00 Semi-permanente unit 5.12 

m³ € 37,00 Romneyloods 5.13 

  

Overige gebouwen 6. 

m³ € 431,00 Kantoor 6.1 

m³ € 409,00 Showroom 6.2 

m³ € 398,00 Winkel 6.3 

m³ € 179,00 Bouwmarkt 6.4 

m³ € 377,00 Horeca 6.5 

m³ € 388,00 Sporthal 6.6 

m³ € 340,00 Kleedgebouwen 6.7 

m³ € 383,00 Scholen / kinderdagverblijven 6.8 

m³ € 270,00 Noodscholen 6.9 

m³ € 473,00 Zorgfunctie (kleinschalig) 6.10 

m³ € 448,00 Zorgfunctie (grootschalig) 6.11 

m³ € 138,00 Interne wijzigingen overige gebouwen 6.12 

m² € 837,00 Gevelwijzigingen overige gebouwen 6.13 

  

Tuinbouwkas 7. 

m³ € 56,00 Verwarmde kas 7.1 

m³ € 39,00 Onverwarmde kas 7.2 

  

Agrarische bouwwerken 8. 

m³ € 27,00 3 zijden dicht, damwandprofielplaat 8.1 

m³ € 32,00 4 zijden dicht, damwandprofielplaat 8.2 

m³ € 69,00 Niet geïsol < dan 2000 m², metselwerk 8.3 

m³ € 56,00 Niet geïsol > dan 2000 m², metselwerk 8.4 

  

(Parkeer)kelder 9. 

m³ € 329,00 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 9.1 

m³ € 534,00 Geheel ondergronds 9.2 

m³ € 210,00 Geheel bovengronds 9.3 

m³ € 219,00 (Parkeer)kelder onder gebouw 9.4 

  

Overige bouwwerken 10. 

m² € 345,00 Botenhuis 10.1 

m¹ € 153,00 Beschoeiing (hout) 10.2 

m² € 207,00 Steiger 10.3 

ha € 10.800,00 Zonnepaneelveld 10.4 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 549807 17 december 2025 29 


